Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024031200034

34

Nº 49, terça-feira, 12 de março de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CONGONHAS

EDITAL Nº 37/2023
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS GERAIS, CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.195, de 11/10/2023,
publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805
de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22 e considerando a Portaria n° 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
seção 2, pág. 20,

resolve:
HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 37, de 15 de dezembro de 2023, para atuar como professor substituto, área Edificações, no Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Congonhas, de acordo com a seguinte classificação:

. CANDIDATOS APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA Inscrição Prova de Títulos Prova de Desempenho Didático Nota Final Situação Ordem Área

. Matheus Miranda de Oliveira 91863 42,50 98,00 140,50 Classificado 1º Ed i f i c a ç õ e s

. André Pessoa Pacheco 91770 54,20 84,67 138,87 Classificado 2º Ed i f i c a ç õ e s

. Mara Bruna Silveira Muniz 91774 63,80 70,67 134,47 Classificado 3º Ed i f i c a ç õ e s

. Juliane Aparecida Braz Starlino 91921 35,00 96,67 131,67 Classificado 4º Ed i f i c a ç õ e s

. Victor Rezende Carvalho 91917 41,70 89,77 131,47 Classificado 5º Ed i f i c a ç õ e s

. Mônica da Cunha e Silva 91927 46,60 81,60 128,20 Classificado 6º Ed i f i c a ç õ e s

. Guilherme Santana Vartuli 91834 28,00 89,07 117,07 Classificado 7º Ed i f i c a ç õ e s

. CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/14)

. Nome Inscrição Prova de Títulos Prova de Desempenho Didático Nota Final Situação Ordem Área

. Juliane Aparecida Braz Starlino 91921 35,00 96,67 131,67 Classificado 1º Ed i f i c a ç õ e s

. CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9508/2018)

. Não houve candidatos aprovados.

Em 11 de março de 2024
ROBERT CRUZOALDO MARIA

EDITAL Nº 9, 11 DE MARÇO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.195, de
11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da
União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10; considerando Art. 2º, inciso IV, da Lei 8745/1993, o Decreto 7.485/2011, a Instrução Normativa n. 19/2020 e Decisão Judicial exarada no
Processo no 5043371-85.2022.4.02.5101 da 27ª Vara Federal do Rio de Janeiro, torna pública a abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos,
para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO para este Campus Congonhas, por tempo determinado e conforme o que se segue:

Área de atuação: Mecânica: usinagem, processo de fabricação, metrologia e desenho técnico.
Quantidade de vagas: 01
Habilitação mínima exigida: Graduação em engenharia ou áreas afins, com experiência prática na área de usinagem.
Unidade de Lotação: IFMG Campus Congonhas
E-mail: concursos.congonhas@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração: R$ 4.187,67 (quatro mil, cento e oitenta e sete reais e sessenta e sete centavos) - Vencimento Básico. Será acrescido à remuneração o valor de R$ 658,00 (seiscentos e

cinquenta e oito reais) de Auxílio Alimentação.
Período de Inscrição: 15/02/2024 a 28/02/2024.
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.
O Edital 09/2024 na íntegra estará disponível no portal do IFMG. https://www.ifmg.edu.br/portal/concursos

ROBERT CRUZOALDO MARIA

EDITAL Nº 11, DE 11 DE MARÇO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.195, de
11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da
União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10; considerando Art. 2º, inciso IV, da Lei 8745/1993, o Decreto 7.485/2011, a Instrução Normativa n. 19/2020 e Decisão Judicial exarada no
Processo no 5043371-85.2022.4.02.5101 da 27ª Vara Federal do Rio de Janeiro, torna pública a abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos,
para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO para este Campus Congonhas, por tempo determinado e conforme o que se segue:

Área de atuação: Letras - Português/Libras
Quantidade de vagas: 01
Habilitação mínima exigida: Licenciatura em Letras, com habilitação em português e em Libras; ou Licenciatura em Letras, com habilitação em português e certificado PROLIBRAS; ou

Licenciatura em Letras-Libras, com habilitação em Libras e em português
Unidade de Lotação: IFMG Campus Congonhas
E-mail: concursos.congonhas@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração: R$ 4.187,67 (quatro mil, cento e oitenta e sete reais e sessenta e sete centavos) - Vencimento Básico. Será acrescido à remuneração o valor de R$ 658,00 (seiscentos e

cinquenta e oito reais) de Auxílio Alimentação.
Período de Inscrição: 19/02/2024 a 01/03/2024
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.
O Edital 11/2024 na íntegra estará disponível no portal do IFMG. https://www.ifmg.edu.br/portal/concursos

ROBERT CRUZOALDO MARIA

EDITAL Nº 37/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.195,
de 11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no
Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17,
retificada pela Portaria nº 805 de 04/07/2019, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22, torna pública a abertura de inscrições para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO,
destinado à seleção de candidatos para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO para o Campus Congonhas, por tempo determinado e conforme o que segue:

Área de atuação: Curso Técnico em Edificações
Quantidade de vagas: 01
Habilitação mínima exigida: Graduação em Engenharia Civil
Unidade de Lotação: IFMG Campus Congonhas
E-mail: concursos.congonhas@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração: R$ 4.187,67 (quatro mil, cento e oitenta e sete reais e sessenta e sete centavos) - Vencimento Básico. Será acrescido à remuneração o valor de R$ 658,00

(seiscentos e cinquenta e oito reais) de Auxílio Alimentação.
Período de Inscrição: 15/12/2023 à 16/01/2024
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.
O Edital 37/2023 na íntegra estará disponível no portal do IFMG. https://www.ifmg.edu.br/portal/concursos

Em 11 de março de 2024
ROBERT CRUZOALDO MARIA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, ESPORTE E CULTURA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 01/2024 AO CONTRATO Nº 85/2021. Processo nº. 23715.000940/2023-42. Celebrantes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS PIUMHI E A FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES (FUNARBE). Objeto: alterações no plano de trabalho e a prorrogação do Contrato nº 85/2021, relativo ao Projeto "IFMG Sustentável: Por uma
metamorfose social". Vigência: 30/04/2024 a 31/12/2024. Fundamento Legal: Leis Federais nº 8.666/93, e nº 8.958/94, Decretos nº 7.423/10 e nº 8.241/14.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-03-12T01:00:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial